Ou seja, das atuais 69 (sessenta e nove) IES que ofertam vagas em Serviço Social 
no Estado da Bahia, 67 (sessenta e sete) são da rede privada e apenas 02 (duas) da 

pública. Sendo:
•	 27 (vinte e sete) faculdades, responsáveis pelo funcionamento de 28 (vinte e oito) 

pólos de ensino; 

•	 22 (vinte) são universidades com 249 (duzentos e quarenta e nove) campus de 
atuação; 

•	 20 (vinte) são Centros Universitários com 233 (duzentos e trinta e três) pólos de 
ensino.

Apesar da maioria (40 do total de 69) das IES que ofertam o Curso de Serviço Social 
apresentar o perfil de modalidade de ensino presencial, elas são responsáveis apenas 
pelo funcionamento de 42 (quarenta e duas) campus. Enquanto que as 29 (vinte e nove) 
IES EAD possuem 468 (quatrocentas e sessenta e oito) pólos de ensino. Totalizando 
510 (quinhentos e dez) campus de ensino distribuídos em 167 (cento e sessenta e sete) 
cidades baianas, do total de 417 (quatrocentos e dezessete) municípios.

No período de 2006 a 2009, o número de IES mais que triplicou, saltou de 07 (sete) 
em 2006 para 22 (vinte e duas) em 2009. A quantidade de pólos de ensino também  
aumento significativamente de 11 (quatro) para 179 (cento e setenta e nove), fruto de um 
processo de intensa mercantilização e precarização do ensino superior no País.

Naquele período, em 2009, das 22 (vinte e duas) IES que ofertavam o curso de 
Serviço Social na Bahia, 20 (vinte) eram de natureza privada e 02 (duas) da rede pública. 
Os pólos de ensino eram divididos em: 145 (cento e quarenta e cinco) Universidades, 29 
(vinte e nove) Centros Universitários e 05 (cinco) Faculdades. A modalidade de ensino era 
presencial em 12 (doze) unidades de ensino e EAD em 167 (cento e sessenta e sete) IES. 

Do total de 179 (cento e setenta e nove) IES que ofertavam vagas no Curso de 
Serviço Social em 2009, 26 (vinte e seis) estavam localizadas na capital e 153 (cento e 
cinqüenta e três) nas demais cidades baianas.

Nos últimos dez anos (2009-2019), o número IES que ofertavam vagas em Serviço 
Social no Estado da Bahia oscilou com a abertura de 03 (três) a 74 (setenta e quatro) 
novos pólos por ano, todas de natureza privada.

O número de IES subiu de 22 (vinte e duas) em 2009 para 69 (sessenta e nove) em 
2019. Os campus de ensino que eram de 179 (cento e setenta e nove) há dez anos atrás, 
hoje totalizam 510 (quinhentos e dez) pólos distribuídos em 167 (cento e sessenta e sete) 
cidades baianas, do total de 417 (quatrocentos e dezessete) municípios. 

Do total de 510 (quinhentas e dez) campus de ensino, 02 (dois) são de natureza 
pública e 508 (quinhentos e oito) privada. No que tange a modalidade de ensino, 468 
(quatrocentas e sessenta e oito) pólos de ensino em Serviço Social na Bahia ofertam 
vagas na modalidade EAD enquanto que 42 (quarenta e duas) são presenciais.

Em relação ao perfil das 69 (sessenta nove) IES que oferecem o Curso de Bacharel 
em Serviço Social na Bahia observa-se que 20 (vinte) são Centros Universitários 
responsáveis por 233 (duzentos e trinta e três) pólos de ensino, 27 (vinte e sete) são 

faculdades com 28 (vinte e oito) campus de atuação e 22 (vinte) são universidades com 
249 (duzentos e quarenta e nove) pólos de ensino.

4 | 	CONSIDERAÇÕES FINAIS

O surgimento das primeiras Escolas de Serviço Social no âmbito da Igreja Católica 
ocorreu em virtude da histórica e estreita relação dessa profissão com essa instituição 
religiosa. Durante 75 (setenta e cinco) anos de existência do Curso de Serviço Social na